
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 98 del  27 agosto 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Assunzione Istruttore Amministrativo Contabile, a tempo parziale (24 

ore settimanali) ed indeterminato, tramite scorrimento graduatoria 

concorsuale del Comune di Cannobio approvata con determina n. 53 

del 01.10.2022. 

 

 

C.I.G.:  

 

 

 



 
 
 

Il Segretario Comunale 

                Responsabile del Servizio 
 

 Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 12.08.2024 è stato modificato il 

Piano integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 prevedendo l’assunzione a tempo parziale (24 ore 

settimanali) ed indeterminato di un istruttore amministrativo contabile da assegnare all’Area Economico 

Finanziaria del Comune di Gurro;  

 

Richiamata la legge n. 3/2003, art. 9, la quale dispone che le Pubbliche Amministrazioni “possono 

ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie 

di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”; 

 

Vista altresì la legge n. 350/2003, art. 3, comma 61 che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 

possono effettuare assunzioni anche utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni previo accordo tra le Amministrazioni interessate; 

 

Considerato che il D.lgs. 165/2001, art. 36, comma 2, come modificato dal D.L. n.101/2013, 

convertito con modificazioni nella legge 30 ottobre 2013 n.125, stabilisce che “per prevenire fenomeni di 

precariato le Amministrazioni Pubbliche sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli 

idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi a tempo indeterminato. È consentita l’applicazione 

dell’art. 3, comma 61 terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003 n.350, ferma restando la salvaguardia 

della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 

indeterminato”; 

 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 

n.5/2013, in particolare l’art. 2 stabilisce che: 

a) in caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie di 

altre amministrazioni mediante accordo che può essere concluso anche dopo la pubblicazione 

della graduatoria; 

b) il vincitore o l’idoneo sia che accetti di essere assunto a tempo determinato, eventualmente anche 

da altre amministrazioni, sia che non accetti, trova salvaguardata, in ogni caso, la posizione 

occupata nella graduatoria per l’assunzione a tempo indeterminato”; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 4591 del 24.07.2024 è stata richiesta al Comune di Cannobio la 

disponibilità all’utilizzo della vigente graduatoria approvata con determinazione del Responsabile n. 53 del 

01.10.2022 relativa alla copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di istruttore amministrativo 

– categoria giuridica C - posizione economica C1;  

 

Dato atto che il Comune di Cannobio con nota pervenuta al ns. prot n. 4603 del 25.07.2024 ha 

dato parere favorevole alla cessione della graduatoria di cui sopra; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 24.08.2024 con la quale è stato approvato lo 

schema di accordo convenzionale tra l’Amministrazione comunale di Gurro e il Comune di Cannobio per 

l’utilizzo di graduatorie concorsuali; 

 

Dato atto che in data 27.08.2024 è stata sottoscritta tra il Comune di Gurro e il Comune di 

Cannobio la convenzione di cui sopra; 

 

Dato atto che questo Ente ha provveduto a contattare l’ultimo candidato disponibile risultante 

idoneo nella graduatoria finale del concorso pubblico esperito dal Comune di Cannobio; 

 

Dato atto che la Sig.ra Elena Zonca ha dichiarato la propria disponibilità ad essere assunta presso 

questo Comune; 

 



 
 
 

Atteso che il DPCM 17 marzo 2020, che disciplina le nuove capacità assunzionali della Pubblica 

Amministrazione a partire dal 20/04/2020 ed entro il 31/12/2024 con particolare richiamo all’art. 33, 

comma 2, del D.L. 34/2019 (come modificato dall’art. 1 - comma 853 della L. 160/2019), ha: 

• individuato il valore “soglia”, definito per fasce demografiche, sulla quale determinare le facoltà 

assunzionali dei Comuni che possono incrementare la spesa di personale per assunzioni di 

personale a tempo indeterminato (art. 4 e 5); 

• stabilito che la maggior spesa per dette assunzioni non rileva ai fini del rispetto del limite previsto 

dal comma 557 o comma 562 della Legge 296/2006 (art. 7 comma 1 del DM); 

• definito che le assunzioni devono essere in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale 

e fermo restando il rispetto pluriennale dell’equilibro di bilancio (art. 5); 

 

Considerato che il Comune di Gurro, in base a quanto stabilito/previsto dal DPCM 17/03/2020 si 

trova nella seguente situazione: 

• Differenziazione per fasce demografiche (art. 3): fa parte dei Comuni con meno di 1.000 abitanti (al 

31/12/2022 n. 392) 

• Valore “soglia” per individuare la spesa massima di personale (art. 4): Tabella 1 percentuale 29,5% 

sui parametri indicati dal Decreto Ministeriale pari a € 62.484,78; 

• Valore massimo di incremento rispetto alla spesa sostenuta nel 2018 (art. 5): Tabella 2 (per l’anno 

2022) percentuale 33% della spesa per il personale riportata nell’ultimo Rendiconto approvato 

(anno 2022) pari a € 55.681,23; 

 

Dato atto che il limite di incremento massimo per le assunzioni a tempo indeterminato corrisponde 

al valore più basso rispetto ai due conteggi previsti dagli art. 4 e 5 del Decreto Ministeriale; 

 

Considerato che la spesa per un dipendente Istruttore (ex posizione C) tempo pieno, comprensiva 

dello stipendio tabellare e di tutti i contributi e tasse obbligatori per legge previsti dal CCNL, ammonta a 

circa euro 25.500,00;  

 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’assunzione della Sig.ra Elena Zonca, meglio identificata in 

atti, per la copertura del posto di Istruttore Amministrativo contabile tempo parziale (24 ore settimanali) ed 

indeterminato, da assegnare all’Area Economica Finanziaria con decorrenza 01 settembre 2024; 

 

Accertata nei confronti della scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 

presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione 

dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013; 

 

Visti: 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento dei concorsi; 

• il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

• il d.gs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

• il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 02.02.2024; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

           Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, 

sul presente atto. 

             Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 



 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di procedere all’assunzione della Sig.ra Elena Zonca, meglio identificata in atti, per la copertura del 

posto di Istruttore Amministrativo Contabile tempo parziale (24 ore settimanali) ed indeterminato da 

assegnare all’Area Economico Finanziaria. 

 

Di dare atto che l’assunzione ha decorrenza dalla data del 01/09/2024 e che l'inserimento 

nell'organico dell'Ente sarà perfezionato con la stipula del contratto individuale di lavoro. 

 

Di dare atto che la spesa trova copertura negli stanziamenti per l’esercizio 2024 come segue: 

Importo Retribuzioni € 5.150,12 al cap. 10130104/1 

Contributi obbligatori € 1.411,13 al cap. 10130102/1 

Imposta IRAP € 437,76 al cap. 10120701/1 

e per l’esercizio 2025: 

Importo Retribuzioni € 15.450,40 al cap. 10130104/1 

Contributi obbligatori € 4.233,41 al cap. 10130102/1 

Imposta IRAP € 1.313,28 al cap. 10120701/1. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in quanto gli stanziamenti del presente 

atto non sono ostativi al rispetto delle norme in materie di spesa di personale per l’anno 2023 e successivi, 

quantificandosi in misura non superiore a quelli previsti dal DPCM 17 marzo 2020, riportati e dettagliati in 

premessa che qui si intendono richiamati e approvati. 

 

Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata integralmente all’albo pretorio digitale 

online di questo Comune e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il 

suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267. 

 

Il Segretario Comunale 

                                          f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  06.09.2024 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì 06.09.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 06.09.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


